
 

 

 

 

 

 

 

 

RELACION TEKNIK 
Objekti : Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare 

“Skender Libohova” dhe shtese anesore 
Lushnje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Hyrje 

Shkolla 9-vjecare “Skender Libohova” ndodhet ne qytetin e Lushnjes ne lagjen “Skender 
Libohova”. Kjo shkolle ndodhet ne krahe te gjimnazit “18 tetori” prane rruges “Msito Mame”. 
Shkolla  eshte nje godine 3 kateshe me muraturë mbajtese tulle 45 cm, mbuluar me tarace, e 
ndertuar afersisht ne vitin 1948. 

Ne elementet qe perbejne  strukturen mbajtese te godines si muret ,soletat,traret nuk ka shenja te 
dukshme te amortizimit  te tyre por jane ne gjendje te mire konstruktive ndersa rifinitura e 
brendshme ka demtime te pjesshme. 

Elementet e tjere te godines si:shkarkimet e ujerave nga tarraca dhe hidroizolimi i saj,dyert e 
dritaret e brendeshme, shtresat e dyshemeve, suvatimet, instalimet elektrike,nyjet hidrosanitare 
jane te degraduara si pasoj e kushteve atmosferike dhe kohes se gjate kur eshte ndertuar kjo 
shkolle. 

Ne imazhet fotografike eshte pasqyruar gjendja e tanishme e shkolles. 

 



 

 

 

 

 



 

 Pershkrimi i projektit 

 Rikonstruksioni i shkolles9-vjecare “Skender Libohova” parashikon rinovimin dhe rivitalizimin 
e plote te objektit. Gjithashtu parashikohet edhe zgjerimi me nje shtese ballore ne hyrje per 
shtimin e ambienteve pasi ndertesa ekzistuese ka mungesa. 

 

 Rikonstruksioni parashikon nderhyrje si : 

- Punime tarrace(cati + Hidro dhe Termo izolim) 

Termoizolimi mungon totalisht ne te gjithe hapesiren e taraces duke e bere te pa mundur 
zhvillimin e mesimit ne kushte normale sepse sipasoj e kushteve atmosferike i bejne ambjentet 
nen tarrace  te tejnxehura dhe te ftohta duke krijuar efekte sere te demshme per trupin. Do te 
behet mbulimi me cati I objektit ekzistues  ne te gjithe tarracen, ndersa per shtesen do te perdoret 
polisteroli me t=10 cm qe do te vendoset mbi solete.Pas kesaj shtrese perdoret Lluster cimento 2 
cm dhe siper saj hidroizolimi me 2 duar katrama 1cm. Hidroizolimi nuk eshte ne gjendje te mire, 
ai eshte ndertuar jo ne kushte te mira teknike dhe eshte amortizuar dhe krijon futjen e ujrave te 
shiut ne solete duke krijuar lageshti dhe myk ne klasat ku zhvillohet mesimi .Ne te gjithe 
perimetrin e shkolles do te vendoset nje pikore llamarine me trashsesi 1mm qe do te mundesoje 
rrjedhjen e ujerave te shiut te cilat do te disipilonehen me ulluqe vertikal, duke siguruar 
pjerresine e tarraces se shteses me 2% ne dy drejtime. Forma e catise mbi soleten ekzistuese ka 
siguruar nje mbulim te mire te grumbullimit te ujerave, dhe drejtimin e tyre ne ulluqet horizontal 
dhe vertical. Tubat e perdorur jane plastik me  Ø100mm dhe Ø200mm 

 

- Dyer  dhe Dritare 

Dyert e brendeshme te klasave dhe te  ambjenteve tjera  jane prej druri.Ato jane te deformuara te 
pa lyera, pa brava  dhe te thyera ne disa raste ato jane jashte funsksionit dhe mbyllen me 
veshtiresi. Do te behet ndrimi total i tyre per te gjitha ambjentet ne standartet e kerkuara sic 
paraqiten ne projekt. Dritaret jane duralumini ,tecilatjanefuksionaleporskema e 
perdorimittetyrenukeshtekonfomrregullaveteknike per dritare ten je institucioniarsimor. Xhamat 
e tyre jane teke dhe krijojne nje termoizolim jo te mire per ambjentin dhe ne disa raste te thyera. 
Zevendesimi i dritarene tegjitheobjektinme D/Aper te arritur  kushte te mira per termoizolim. 
Dimensionet dhe stili qe do te perdoren eshte paraqitur ne projektin teknik te rikonstruksionit te 
shkolles.Per sigurine e ambienteve te shkolles do te vendosen kangjella ne te gjitha dritaret e 
katit perdhe sipas konfigurimit te paraqitur ne projektin teknik.Dyert e ambienteve te klasave do 
te jete prej druri dhe do te kene dritaren e vezhgimit me permasa 15x85cm siperfaqe xhami fikse. 



 

- Dyshemeja dhe shkallet 

Shkolla ne hapsiren e brendeshme te saje eshte e shtruar me pllaka granili katrore 25x25dhe jane 
ne gjendje te mire. Duhet vleresuar edhe amortiziminsi material ndertimi teketyrepllakave me 
pllakatereja.Tevleresohetngazbatuesi i projektit nese pllakat ekzistuese duhet te hiqen ne menyre 
qe mos te humbasim kuoten e lartesise se katit apo shtimi i ri do te behet mbi ato ekzistueset,ne 
projekt eshte parashikuar heqja e tyre.Zevendesimi i tyre do te behet me pllaka porcelani gress 
50x50cm te nje cilesie te mire dhe shtrimi do te behet i drejte sipas ambienteve. Fugat do te 
behen 4mm, me kol ne  ngjyre qe do te pershtatet me ngjyren e pllakes.Ne te gjithe perimetrin e 
klasave dhe hapesirave te tjera do te behet konturimi me plintusa qe do te jene me ngjyren e 
pllakes qe do te shtrohet ne dysheme ne lartesine 10cm. 

Shkallet jane te shtruara me pllaka mermeri ne gjendje te mire, por konstatuam nga rilevimi ne 
objekt qendertimi I tyre nuk eshte bere conform rregullave teknike te ndertimit te nje shkalle, 
gjeresite dhe lartesite e bazamakeve jane te ndrysheshme, krijojne lodhje te perdoruesve. 

Ngavleresimi I kesaj situate bazamaket e shkalleve duhen zevendesuar dhe ndertuar sipas 
rregullave konstruktive. 

 

 

 

 

 



 

             -Suvatimet e brendeshme dhe te jashteme te mureve  

Ne ambjentet ejashtme dhe tebrendshme ne klasa,korridore,etjsuvajaeshtee demtuar ,per shkak 
te demtimeve nga kushtet atmosferike dhe demtimi nga nxenesit e shkolles. Do te behet 
zevendesimi ne ato pjese ku eshte demtuar suvaja duke krijuar nje uniformitet me pjeset e 
tjera.Do te behet dhe suvatimi i spatullave te dritareve dhe dyerve jo me pak se 3 cm. 

 
 
 

- Lyerja e brendeshme dhe te jashteme te mureve  
 
Ne ambjentet e jashteme dhe te  brendshme ne klasa,korridore, palester etj lyerja eshte e 
demtuar ,per shkak te demtimeve nga kushtet atmosferike dhe demtimi nga nxenesit e shkolles. 
Ajo eshte e lyer me gelqeretebardhe ne brendesidhe me ngjyre ne ambjentin e jashtem. Do te 
behet lyerja me boje hidromat plastiko poroz  me dy duar qe te jete sa me funksionale dhe 
vizuale per te gjithe. Ngjyrat do te percaktohen si ne projektin ekzistues duke mos u larguar 
identitetit te shkolles por me qellimin  rivitalizimin esaj.Fasada e shkolles do te vishet me 
system kapot dhe do lyhet me grafiato sipas ngjyrave te percaktuara ne projekt. 



 

 
 
              -     Termoizolimi (veshje me kapote) 

Termoizolimi mungon totalisht ne te gjithe hapesiren rrethuese te shkolles duke e bere te pa 
mundur zhvillimin e mesimit ne kushte normale sepse si pasoj e kushteve atmosferike i bejne 
ambjentet  te tejnxehura dhe te ftohta duke krijuar efekte sere te demshme per trupin. Do te behet 
termoizolimi ne te gjithe hapesiren e mureve te jashteme te shkolles dhe si material shume i mire 
per kete gje do te perdoret polisteroli me t=5 cm qe do te vendoset paralel me murin e jashtem 
dhe mberthimi do te behet me vida dhe me pas do te vendoset rrjeta e telit per te minimizuar 
lageshtin. Pas kesaj shtrese  do te suvatohet me 2.5 cm suva. Keto shtresa do te perdoren ne te 
gjitha pjeset e shkolles, duke respektuar detajet teknike te dritareve te paraqitura ne projektit 
sipas rregullave teknike.Te kihet vemendje shpimi i kapjes se kangjelles se dritareve per te 
arritur termoizolimin e mire te shpimeve. 

- Instalimet  elektrike  
 

Rrjeti elektrike i ndertuar prej shume vitesh eshte amortizuar totalisht ,si rezultat ne klasa, 
koridore,  ndricimi eshte i pamjaftueshem per zhvillimin e kushteve mesimore.Ne disa hapesira 
si  tualete apo ne ambjente te ndryshme te shkolles instalimet  mungojne dhe jane djegur sipasoj 
e berjes mas ose luhatjes se tensionit te cilat pastaj jane rregulluar, por ne menyre te 
perkoheshme.Prizat ,celesat jane te demtuara dhe ne disa raste mungojne dhe nuk funksionojne . 
Do te behet rikonstruksioni total i te gjitha hapesirave te sistemit elektrik sa me funksional dhe 
bashkekohor. Do te behet shtrimi i linjave te rejave, zevendesimi i prizave, celsave, 
portollambave, kuadreve, etj.Ne ambientet e kabinetit te informatikes reflektohen pozicioni i 
sakte i instalimeve siaps projektit elektrik. 
 

- Nyje hidrosanitare 
 
Nyjet hidrosanitare jane ambjentet e demtuara dhe jashte funksionit ne shkolle duke krijuar nje 
situate te renduar higjeno – sanitare per shkollen. Ato jane te rikonstruktuara pjeserisht dhe 



jashte sherbimit. Rikonstruksioni parashikon rikonceprimin e te gjithe hapsires se nyjeve-
higjenosanitare nga 3bokse per vajzadhe 3bokse per djem ne dykatet e shkolles.Ketonyeje do te 
trajtohen me te gjitha elementet si :shtrimi me pllake i dyshemese,veshja e mureve me pllake 
,pajisjet hidrosanitare te reja si wc dhe lavaman, dyert dhe dritaret prej alumin per efekt te 
kushteve sa me te mira higjeno-sanitare. Pervec tyre do te ndertohen dhe tualet per mesuesit 
meshkuj dhe femra sepse ato mungojne dhe nuk eshte etike qe te perdorin te nxenesve.Ato do te 
ndertohen ne katin e dyte (+6.20 ).Ne ambinetin e nyjeve higjenosanitare eshte projektuar edhe 
nje nyje per PAK ne baze te gjitha kushteve teknike te projektimit . 

 
 
 

- Projektimi per PAK  (Persona me Aftesi te Kufizuar) 

Ne ambientet e shkolles eshte projektuar sipas rregullave te arkitetkture pa barriera, ne kete 
drejtim eshte vendosur ne hyrje te shkolles nje rampe(8%) per personat me aftesi te kufizuar si 
dhe nje ashensore per te mundesuar aksesim e PAK edhe ne katin e siperm te godines se 
shkolles.Gjithashtu edhe ne ambientet sanitare eshte projektuar nje nyje higjenosanitare sipas 
kushteve teknike, te paraqitur ne projektzbatimin e shkolles. 

 

 

 



- Punime per sistemimin e jashtem 
Ne perimetrin e shkolles do te realizohen disa riparime ne shtresen e jashtme te 
oborrit.ne gejndjen ekzistuese jane bere disa sistemim nga mesuesit si dhe familjaret e 
nxenesve per te permiresuar disi ambientin e jashtme te shkolle.Ne afersi te Hyrjes  
jane te te vendosura disa stola, kosha per letrat si dhe jane bere mbjellje te disa 
pemeve per te krijiar nje mikroklime per nxenesit dhe mesuesit.Ne projekt eshte 
parashikuar nje sistemim  I shtreses se siperfaqes qe eshte e shtruar te pasistemuar. 
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